
РЕЗОЛЮТИВНАЯ ЧАСТЬ

решения Комиссии Магаданского УФАС России по рассмотрению дела о
нарушении антимонопольного законодательства № 03-10/07-2014.

«28» октября 2014 года                                                                    г. Магадан

Руководствуясь статьей 23, частью 1 статьи 39, частями 1-4 статьи 41, статьей 48,
статьей 49 Федерального закона РФ от 26.07.2006 №135-ФЗ «О защите
конкуренции», Комиссия

РЕШИЛА:

1. Установить, что в соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 5 Федерального
закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» Федеральное
государственное унитарное предприятие «Государственная корпорация по
организации воздушного движения в Российской Федерации» в лице филиала
«Аэронавигация Северо-Востока» занимало доминирующее положение в
2012-2013гг. в географических границах Магаданской области и Чукотского
автономного округа на рынке услуг по аэронавигационному обслуживанию
пользователей воздушного пространства Российской Федерации в районе
аэродрома, в том числе по аэронавигационному обслуживанию в районе
аэродрома вне регламента работы аэродрома и органов организации
воздушного движения;

2. Признать действия Федерального государственного унитарного предприятия
«Государственная корпорация по организации воздушного движения в
Российской Федерации» в лице филиала «Аэронавигация Северо-Востока» по
созданию дискриминационных условий предоставления услуги по
аэронавигационному обслуживанию пользователей воздушного
пространства Российской Федерации в районе аэродрома, в том числе по
аэронавигационному обслуживанию в районе аэродрома вне регламента
работы аэродрома и органов организации воздушного движения, при
которых ОАО  «Авиационная транспортная компания «Ямал» поставлена в
неравные условия по сравнению с другими Заказчиками названных услуг,
нарушением пункта 8 части 1 статьи 10 Федерального закона от 26.07.2006
№135-ФЗ «О защите конкуренции». Прекратить рассмотрение дела в
указанной части в связи с добровольным устранением нарушения;

3. Признать действия Федерального государственного унитарного предприятия
«Государственная корпорация по организации воздушного движения в
Российской Федерации» в лице филиала «Аэронавигация Северо-Востока» по
 одновременному взиманию при оказании услуг по аэронавигационному
обслуживанию пользователей воздушного пространства Российской
Федерации в районе аэродрома вне регламента работы аэродрома и
органов организации воздушного движения, в период 2012-2013г.г.,
самостоятельно установленной платы за каждый час сверх регламента
работы органов организации воздушного движения и сборов за
аэронавигационное обслуживание в районе аэродрома по ставкам,
утвержденным ФСТ России, нарушающими установленный нормативными
правовыми актами порядок ценообразования, нарушением пункта 10 части 1
статьи 10 Федерального закона от 26.07.2006 №135-ФЗ «О защите
конкуренции»;



4. Признать нарушением пункта 1 части 1 статьи 10 Федерального Закона от
26.07.2006 №135-ФЗ «О защите конкуренции» действия Федерального
государственного унитарного предприятия «Государственная корпорация по
организации воздушного движения в Российской Федерации» в лице филиала
«Аэронавигация Северо-Востока» по установлению с 09.11.2012 и
поддержанию монопольно высоких цен на услугу аэронавигационного
обслуживания пользователей воздушного пространства Российской
Федерации в районе аэродрома вне регламента работы аэродрома  и
центров организации воздушного движения, установленных разделом I
«Комплекс услуг по продлению регламента структурных подразделений
филиала» Прейскуранта цен (тарифов) на работы (услуги) прочей
авиационной деятельности, оказываемые филиалом «Аэронавигация Северо-
Востока» ФГУП «Госкорпорация по ОрВД» сторонним организациям,
утвержденного директором филиала «Аэронавигация Северо-Востока» 12
декабря 2011г., 14 декабря 2012г., 11 июля 2013г.; 

5. Выдать Федеральному государственному унитарному предприятию
«Государственная корпорация по организации воздушного движения в
Российской Федерации» предписание о прекращении злоупотребления
доминирующим положением и совершении действий, направленных на
обеспечение конкуренции для чего,

5.1. Прекратить взимание сборов за аэронавигационное обслуживание в районе
аэродрома по ставкам, утвержденным ФСТ России,  при оказании  услуг по
аэронавигационному обслуживанию пользователей воздушного пространства
Российской Федерации в районе аэродрома вне регламента работы аэродрома
и органов организации воздушного движения;

5.2. Оказывать услуги по аэронавигационному обслуживанию пользователей
воздушного пространства Российской Федерации в районе аэродрома вне
регламента работы аэродрома и органов организации воздушного движения по
экономически обоснованным ценам,  исходя из спроса на услуги, с учетом
расходов и прибыли, необходимых для оказания услуг, не допуская установления
разных цен на одну и ту же услугу. 

6. Выдать Федеральному государственному унитарному предприятию
«Государственная корпорация по организации воздушного движения в
Российской Федерации» предписание об устранении последствий
нарушения антимонопольного законодательства, для чего:

принять меры организационного характера по недопущению выявленных
нарушений пунктов 1, 8, 10 части 1 статьи 10 Федерального закона от 26.07.2006
№135-ФЗ «О защите конкуренции», а именно, устанавливать цены на
аэронавигационное обслуживание пользователей воздушного пространства
Российской Федерации в районе аэродрома вне регламента работы аэродрома
и органов организации воздушного движения в соответствии с порядком
ценообразования, установленным нормативными правовыми актами Российской
Федерации, с учетом расходов и прибыли, необходимых для оказания услуг,
исходя из спроса на услуги, для чего:

– ознакомить сотрудников ФГУП «Госкорпорация по ОрВД» филиала
«Аэронавигация Северо-Востока», обеспечивающих функции по договорной



работе с клиентами и функции по расчету цен на услуги по аэронавигационному
обслуживанию пользователей воздушного пространства Российской Федерации в
районе аэродрома вне регламента работы аэродрома и органов организации
воздушного движения, с содержанием настоящего решения;

– провести беседу с указанными выше сотрудниками в целях недопущения в
дальнейшем выявленных нарушений;

– иные меры организационного характера по усмотрению руководства ФГУП
«Госкорпорация по ОрВД».

7. В связи с тем, что при рассмотрении дела установлено нарушение
антимонопольного законодательства, ответственность за которое
предусмотрена статьей 14.31 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях, направить материалы дела
должностному лицу Магаданского УФАС России для принятия мер в
соответствии с КоАП РФ.

 

 

Председатель Комиссии
М.А. Романенко

 

Члены Комиссии
Е.В. Кашу

 
 Т.В. Арапова

 

 

 

 

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со
дня его принятия. Датой принятия решения является дата его изготовления в
полном объеме.


